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Charakterystyka ubarwienia rasy nominalnej 
salamandry plamistej

Salamandra salamandra salamandra (Linnaeus, 1758) 
pochodzqcej z trzech różnych populacji

W STĘP

Zagadnieniem  ubarwienia i plam istości ciała salam andry plam is
tej, Salamandra salamandra (L.), zajm ow ało się szereg autorów; Francis  

(1934), Terentiev i Cernov (1949), Freytag (1951), M ertens (1964) K o 
walski i M łynarski (1965), From m hold (1969), Ju szczy k  (1974). D okład
ne opracowanie w  tym  zakresie przedstaw ił Eiselt (1958), który w  obrę
bie plam istości charakterystycznej dla salam andry, w yróżnił cztery za
sadnicze ich form y, w ym ieniając w  obrębie tego gatunku kilkanaście ras 
geograficznych. Rów nież G patrny (1980) w ypracow ał metodę oznako
wań cyfrow ych i literow ych (kod), która um ożliwia zapisem  przedsta
wienie charakteru plam istości salam andry. Natom iast Ju szczy k  (1974, 
1981) sprecyzow ał zasięgi okolic powierzchni ciała płaza oraz opracował 
ich nazewnictw o, co um ożliwiło określenie lokalizacji plam  i w  ogóle 

ścisłe scharakteryzowanie rysunku skóry płaza. Poza tym  zasady topo
grafii plam oraz ich nazew nictw o um ożliw iają scharakteryzowanie osob
niczej zmienności uplam ienia, zjaw iska powszechnego u płazów. N om en
klatura ta ułatw ia też interpretację zarówno sam ej plam istości i jej 

zmienności w  obrębie badanych populacji.

M A T E R IA Ł  I M E T O D Y K A  BA D A Ń

Badania zostały przeprowadzone w  kw ietniu i m aju w  1977 roku  
na dojrzałych płciowo okazach salam andry plam istej z trzech odręb
nych populacji zlokalizow anych na pograniczu K o tlin y  Sądeckiej, B es
kidu Sądeckiego i Pogórza Rożnow skiego w  Beskidach Zachodnich.

M ateriał do badań stanow iły salam andry pochodzące z m iejscow oś
ci Przydonica (49 °44 ’N , 2 0 °4 9 ’E, 457 m npm.) w  liczbie 37 okazów (30 <3 
i 7 $ ), następnie z odległej od niej o 2 km  m iejscowości M ilkow a  
(49 °43 ’N , 2 0 °4 6 ’E , 520 m npm.) w  liczbie 66 okazów (45 <3 i 21 $ )  
oraz z m iejscow ości M arcinkow ice odległej od pozostałych o 10 km
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(4 9 °4 0 ’N , 2 0 °4 0 ’E, 400 m npm.) w  liczibie 10 okazów w  tym  6 J  i 4 Ç. 
Łącznie m ateriał stanow iło 113 okazów salam andry plam istej, w  tym  81 
sam ców  i 32 samice. N ależy podkreślić, że z uw agi na liczne wododzia
ły  dzielące te m iejscow ości salam andry pochodzące z nich należą do 
różnych populacji. Rów nież ogólny charakter ekologiczny tych siedlisk  
w ykazuje pewne odrębności. I tak m iejscow ości Przydonica i M iłkow a  
położone są na pogórzach średnio zw artych, porośniętych cienistym i la
sami m ieszanym i, przez które przepływ ają strum ienie. Pow ierzchnie po
szczególnych wododziałów  nie przekraczają 10 km 2. M iejscow ość M ar
cinkow ice leży na stoku K o tlin y  Sądeokiej. Je j  płaskie sterasowane dno 
opada do 270 m npm. O becny kształt zawdzięcza erozyjnej działalności 
trzech rzek, a m ianowicie: D unajca, Popradu i K am ienicy. Obszar ten  
zarastają lasy z dom inacją świerka.

M etodyka badań terenow ych polegała na pomiarze długości ciała 
odłow ionych salam ander, określeniu płci osobnika oraz na sporządzeniu  
dokum entacji fotograficznej plam istości pow ierzchni grzbietow ej i bo
cznej każdego okazu. N astępnie w szystkie odłowione okazy zostały w y 
puszczone w  m iejsca ich odłow u.

W  pracowni obraz strony grzbietow ej i bocznej każdego okazu 
przeniesiono z n egatyw ów  na schem aty okolic ciała podane przez Ju s z 
czyka (1974) rye. 1 i 2, po czym  analizowano plam istość każdego okazu. 
Badano w yłącznie rozmieszczenie plam  w  poszczególnych okolicach  
ciała jak również ich połączenia przyjm ując schem aty i nom enklaturę 
za Ju szczyk iem  (1974). G łów ną uw agę zwrócono na uplam ienie po
wierzchni grzbietow ej, przy czym  uw zględniono w yłącznie rozm ieszcze
nie i liczbę plam. Nie uw zględniono natom iast ich w ielkości, jak i nie 
starano się określić typów  i form  plam istości, ponieważ odpowiadają one 
podanym  zarówno przez Eiselta (1958) jak i Ju szczyk a (1974).

W Y N IK I BA D A Ń

TO PO G R A FIA  PLA M ISTO ŚC I PO W IER ZC H N I G R ZB IET O W E J I B O C Z N EJ

Z analizy topograficznej plam istości grzbietow ej oraz bocznej po
w ierzchni ciała salam andry plam istej, w ystępującej w  badanym  tere
nie, w ynika, że u salamander, zarówno sam ców jak i sam ic pochodzą
cych ze w szystkich 3 populacji, elem entam i stale w ystępu jącym i są pla
m y oczne, plam y parotydałne, plam y ram ieniowe grzbietow e oraz pla
m y udowe grzbietow e. Zaznaczyć należy, że liczba poszczególnych plam  

nie jest stała. N ajm niejsze odchylenia w  liczebności w ym ienionych plam  
obserw uje się w  plam ach ocznych. Przew ażnie, ale nie stale, w ystę
pu ją  plam y boczne, plam a kręgow a i ogonowa grzbietowa. Pierw szych  
nie stwierdzono u 2 osobników, zaś plama ogonowa grzbietowa nie w y
stępow ała tylko w  jednym  przypadku. W yjątk i te stwierdzono w  popu-
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R y e .  1. Topografia i nomenkla
tura plamistości grzbietowej i bo
cznej powierzchni ciała salaman
dry plamistej (Salamandra sala

mandra L.) wg Juszczyka 1974 
1 —  plama oczna, 2 —  plama pa- 
rotydalna, 3 —  plama ramieniowa 
grzbietowa, 4 —  plama przedra
mieniowa grzbietowa, 5 —  plama 
kręgowa, 6 —  plama boczna, 7 —  
plama brzeżna, 8 —  plama udowa 
grzbietowa, 9 —  plama goleniowa 
grzbietowa, 10 —  plama ogonowa

R y c. 2. Okolice ciała dorosłego 
plaza ogoniastego (powierzchnia 
grzbietowa i boczna) wg Juszczy

ka 1974
1 —  czaszkowe okolice głowy, 2 —  
okolica szyjna, 3 — okolica krę
gowa, 4 —  okolica boczna, 5 —  
okolica brzeżna, 6 —  okolica ło
patkowa, 7 — okolica ramieniowa, 
8 —  okolica przedramieniowa, 9 —  
okolica krzyżowa, 10 —  okolica
udowa, 11 —  okolica goleniowa, 

12 —  okolica ogonowa

lacji pochodzącej z M iłkow ej. Pozostałe plam y, jak przedramieniowe 
grzbietowe oraz goleniowe grzbietowe nie w ystępują stale. W ystępow a
niem ich objęte jest od 23,8 do 76,6% badanych osobników obu płci, 
przy czym  ich liczba jest zmienna (tab. 1). Zasadnicze różnice w  w y 
stępowaniu plam  u osobników w  poszczególnych populacjach zauważa 
się przy w ystępow aniu plam przedramieniowo grzbietow ych i brzeż-
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100
(2)

75,0
(1— 3)

nych, których nie stwierdzono jedynie u samic w populacji Marcinko
wice.

Ogólnie biorąc, u osobników wszystkich trzech populacji plamy są 
oddzielone luib mogą być połączone ze sobą. Najczęściej takie połącze
nia występują między plamą kręgową a plamą boczną, która w spora
dycznych przypadkach komunikuje się bezpośrednio, tworząc połączenie 
z plamą ogonowo grzbietową. Rzadko stykają się ze sobą plama oczna 
i brzeżna. Sporadyczne połączenia występują między plamami ocznymi 
a parotydalnymi oraz plamami bocznymi i ogonowo-grzbietowymi. 
Wszystkie wymienione połączenia występują zarówno u samców, jak i 
samic. W przypadku dwóch samców stwierdzono połączenia plamy pa- 
rotydalnej z plamą kręgową. W badanym materiale u obu płci stwier
dzono również osobniki, u których brak było jakichkolwiek połączeń 
plam, lecz ich ilość we wszystkich badanych populacjach była nieliczna.
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L O K A L IZ A C JA  PLA M  W PO SZC ZEG Ó LN Y C H  O K O LICA CH  CIAŁA
PO W IER ZC H N I G R ZB IET O W E J I B O CZN EJ

U okazów salamandry plamistej w badanych populacjach stwier
dzono, że stałą lokalizacją plam są objęte czaszkowe okolice głowy, oko
lica kręgowa, okolica ramieniowa oraz okolica udowa. W okolicy bocz
nej, łopatkowej, krzyżowej plamy występują u 75— 100% osobników 
obu płci (tab. 2). W badanych populacjach liczba tych plam waha się 
od 1— 14. Również w okolicy ogonowej z reguły występują plamy. Nie 
stwierdzono ich zaledwie u 4 osobników w populacji Przydonica i Mar
cinkowice. Ilość plam w tych okolicach jest różna i waha się od 1— 14. 
Rzadziej natomiast uplamienie występuje w okolicy szyjnej, brzeżnej 
przedramieniowej oraz goleniowej. Nie stwierdzono plam u samic w 
okolicy brzeżnej .pochodzących z populacji Marcinkowice.

Plamy występujące w wymienionych okolicach występują oddziel
nie lub są połączone z plamami sąsiednich lulb oddalonych od siebie oko
lic ciała. Częste połączenia ze sobą tworzą plamy z okolicy kręgowej
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i okolicy bocznej. Połączenia te stwierdzono u wszystkich osobników 
z Marcinkowic, u 19 osobników z Przydonicy i u 40 z populacji Miłko- 
wa. Pozostałe połączenia plam w poszczególnych populacjach są mniej 
liczne i tak: połączenia plam okolicy czaszkowej głowy z plamami oko
licy szyjnej oraz połączenia plamy krzyżowej z plamami okolicy ogo
nowej stwierdzono u 16 osobników, przy czym najliczniej występowały 
one u osobników z Przydonicy. Nie stwierdzono ich natomiast u osob
ników z Marcinkowic. Sporadyczne połączenia plam występowały mię
dzy okolicą szyjną a kręgową, które stwierdzono u 8 osobników pocho
dzących z Przydonicy i Miłkowej. Połączenia plam między okolicą krę
gową a łopatkową oraz plam okolicy bocznej z okolicą brzeżną wystę
powały u 9 osobników we wszystkich badanych populacjach. W 4 przy
padkach stwierdzono połączenia między okolicą boczną a okolicą łopat
kową, które ujawniły się we wszystkich populacjach oraz u 2 osobni
ków (samców) z Przydonicy i Miłkowej połączenia plam między okoli
cą krzyżową a kręgową. W pojedynczych przypadkach występują połą
czenia plam okolc czaszkowej głowy z okolicą łopatkową, plam okolicy
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bocznej z łopatkową, plam okolicy łopatkowej z plamami okolicy krzy- 
żoweji wreszcie plam okolicy szyjnej z plamami okolicy łopatkowej. Po
łączenia te występują zarówno u samców jak i samic, we wszystkich ba
danych populacjach. Innych połączeń plam u osobników obu płci w ba
danych populacjach nie stwierdzono.

D Y S K U S JA  I W N IO SK I

Analiza zarówno charakteru plamistości jak i lokalizacji plam w 
poszczególnych okolicach ciała powierzchni grzbietowej nie wykazały 
istotnych różnic w charakterze uplamienia osobników pochodzących ze 
wszystkich badanych populacji. Również wszystkie formy uplamienia i 
lokalizacji plam, względnie ich połączeń występują zarówno u samców 
jak i u samic we wszystkich trzech badanych populacjach. Większe róż
nice w występowaniu plam na grzbietowej i bocznej powierzchni ciała 
w poszczególnych populacjach występują jedynie w okolicach przedra-
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mieniowej i brzeżnej. Poza tym stwierdzono, że charakter uplamienia 
salamandry nie ma znaczenia cech dymorficznych, jak również, że pla
my oczne, parotydalne, plamy ramieniowe grzbietowe oraz plamy udo
we są elementami stale występującymi na grzbietowej powierzchni 
ciała, co pokrywa się z danymi Juszczyka (1974). Prawidłowość wy
stępowania wymienionych plam dotyczy również wszystkich ras geogra
ficznych salamandry, mimo dużego zróżnicowania plamistości grzbieto
wej powierzchni ciała u tych ras. Widać to na dokumentacji fotografi
cznej osobników poszczególnych ras, przedstawionych przez Eiselta 
(1958). Plamy te występują również u wszystkich osobników badanych 
przez nas populacji. Wyjątek stanowiły plamy boczne, które występo
wały u wszystkich badanych osobników z wyjątkiem jednego samca 
w populacji Przydonica. Z  uwagi na istotne różnice w formie plamisto
ści oraz różnice w niektórych cechach morfologicznych, opisano w obrę
bie gatunku Salamandra salamandra (L.) szereg podgatunków, względ
nie ras geograficznych. Zwraca uwagę fakt, że wśród naszych salaman
der spotyka się osobniki o plamistości przypominających ubarwienie za
chodnioeuropejskiej rasy Salamandra salamandra terrestris Lecépède 
(Kowalski, Młynarski 1965), czy rasy S. salamandra bejarae, S. sala
mandra infraimmaculata, S. salamandra algira (Juszczyk 1974).

B IB L IO G R A F IA

1. Eiselt J ., 1958. D er F euersalamander (Salam andra salamandra  L.) Beitrage zu
einer taxonomischen Synthèse, Abh. Ber. Mus. Magdeburg, В. X. 6, 77—  
154.

2. Francis T. В., 1934. The anatom y of the salamander. Oxford, 1— 381.
3. Freytag E. G., 1967. Am phibia  —  Lurche, U ran ia  T ierre ich. Berlin, 252—365.
4. Frommhold E.. 1959. W ir bestimmen Lurche und Krechtiere M itteleuropas,

Neumann Verlag, 1— 218.
5. Juszczyk W., 1974. Plaży i gady krajowe. Warszawa. 1— 724. PWN.
6. Juszczyk W., 1981. Characteristics and nomenclature of m ain regions of adult

am phibian body area. Acta biol. crac. (in print).
7. Kowalski W. Młynarski M., 1965. Uw agi o plażach i gadach Pienińskiego P ar

ku Narodowego. Ochrona Przyrody, 31, 87— 115. Kraków.
8. Mertens R., 1964. Kriechtiere und Lurche, Kosmos, Stuttgart, li— 98.
9. Opatrnÿ E., 1980. O m loku skvrntém  a o mloćich skvrnàch. Żiva, 2.
10. Terentiev P. V., Cernov S. A., 11949. Opredelitel presmkajuSćichsja i ziemno-

vodnych, Moskva, 1— 339.



Marian Zakrzewski, Stanisław Wójcik

Characterization of coloration of nominally race of Spotted 
salamander-Salamandra s. salamandra (L.) derivated from 3

different populations

The studies of .spotted salamander were carried out. Persons were catched 
in 3 separate populations on bordeland of Western Beskid and Kotlina Sądecka.

Jointly, ИЗ sexual maturity persons of nominal race of spotted salamander 
(Linnaeus 1758) —  81 males and 32 females of body 'length from 13v5 to 21.1 cm. 
were examined. The aim of studeieds were differences or similarities in distri
bution number, combitions and locaton of apotts in indyvidual parts of body in 
persons derivating from 3 of all examined populations. Insignificant differences 
occurs in combinations of ąpotts only and in number of their ocourence in in
dyvidual parts of body. The analysis showed no differences in .spotted of males 
and females.


